

Aquisição de Gêneros Alimentícios																
Item	Discriminação	Unid.	Educ.	FundeB	ADM.	T. E P. Social	SAÚDE	QUANT	PERDÍGIO SUPERMERCADO	PREÇO TOTAL A	BR ALIMENTOS	PREÇO TOTAL B	SUPERM PEG PAG	PREÇO TOTAL C	MÉDIO POR ITEM	MEDIA TO
1	ABACATE, comum extra in natura, polpa firme ao toque, casca lisa e brilhante, com grau de maturação adequado para o consumo, procedente de espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	100	100	150	150	500	1.000	R\$ 9,17	R\$ 9.170,00	R\$ 9,31	R\$ 9.310,00	R\$ 9,18	R\$ 9.180,00	R\$ 9,22	R\$ 9.220
2	ABOBORA, Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30kg.	Kg	100	100	150	250	400	1.000	R\$ 6,05	R\$ 6.050,00	R\$ 3,34	R\$ 3.340,00	R\$ 3,29	R\$ 3.290,00	R\$ 4,23	R\$ 4.230
3	ACHOCCUATADO EM PÓ, 400g,com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Pct	113	113	125	125	400	876	R\$ 6,20	R\$ 5.431,20	R\$ 5,44	R\$ 4.765,44	R\$ 5,37	R\$ 4.704,12	R\$ 5,67	R\$ 4.966
4	Agucar refinado isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substância nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Und	700	700	800	950	2.500	5.650	R\$ 4,20	R\$ 23.730,00	R\$ 4,34	R\$ 24.521,00	R\$ 4,28	R\$ 24.182,00	R\$ 4,27	R\$ 24.125
5	ADOCANTE DIETÉTICO LÍQUIDO,Embalagem:Frasco,com100ml, com prazodevalidade não inferior a180dias.	Und	200	200	400	300	500	1.600	R\$ 6,75	R\$ 10.800,00	R\$ 6,69	R\$ 10.704,00	R\$ 6,78	R\$ 10.848,00	R\$ 6,74	R\$ 10.784
6	AGUA DE COCO, acondicionada em embalagem tipo Tetra Pak® contendo 200 ml,comprazodevalidadenãoinferior a180dias.	Und	8	8	25	25	200	266	R\$ 3,64	R\$ 968,24	R\$ 3,76	R\$ 1.000,16	R\$ 3,71	R\$ 986,86	R\$ 3,70	R\$ 984,2
7	AGUA MINERAL 1,5L- Pacotecom 6Und, com prazodevalidadenãoinferior a180dias.	Und	200	200	400	300	500	1.600	R\$ 2,06	R\$ 3.296,00	R\$ 2,13	R\$ 3.408,00	R\$ 2,10	R\$ 3.360,00	R\$ 2,10	R\$ 3.360
8	AGUA MINERAL 300ML- Pacotecom 30Und,com prazodevalidadenãoinferior a180dias.	Und	300	300	400	300	1.250	2.550	R\$ 0,60	R\$ 1.530,00	R\$ 0,62	R\$ 1.581,00	R\$ 0,61	R\$ 1.555,50	R\$ 0,61	R\$ 1.555
9	AGUA MINERAL GARRAFAO DE 20L, com prazo de validade não inferior a180dias.	Und	800	800	1.500	1.700	2.000	6.800	R\$ 8,55	R\$ 58.140,00	R\$ 6,98	R\$ 47.464,00	R\$ 6,89	R\$ 46.852,00	R\$ 7,47	R\$ 50.796
10	ALFACE,fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até1kg, acondicionada sem basquetas de até10kg.	Mç	300	300	500	600	1.150	2.850	R\$ 5,85	R\$ 16.672,50	R\$ 4,64	R\$ 13.224,00	R\$ 4,58	R\$ 13.053,00	R\$ 5,02	R\$ 14.307
11	Año branco ou roxo, embalagem de 100g, com boa qualidade, validade mínimo de 6 meses	Pct	700	700	2.000	1.500	3.000	7.900	R\$ 4,32	R\$ 34.128,00	R\$ 4,47	R\$ 35.313,00	R\$ 4,41	R\$ 34.839,00	R\$ 4,40	R\$ 34.760
12	AMIDO DE MILHO, embalagem em 500 gramas, contendo a identificação do produto, marcado fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias	Und	450	450	450	450	1.000	2.800	R\$ 6,57	R\$ 18.396,00	R\$ 6,80	R\$ 19.040,00	R\$ 6,71	R\$ 18.788,00	R\$ 6,69	R\$ 18.732
13	ARROZ LONGO, FINO-TIPO2°, embalagem plástica de1kg, acondicionado em fardosplásticos transparentes deaté30kg com prazo de validade não inferior a 180dias.	Kg	500	500	750	500	1.500	3.750	R\$ 7,20	R\$ 27.000,00	R\$ 7,45	R\$ 27.937,50	R\$ 7,35	R\$ 27.562,50	R\$ 7,33	R\$ 27.487
14	Arroz parbolizado, tipo 1, isento de alterações, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, val. mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	450	450	600	400	1.000	2.900	R\$ 7,79	R\$ 22.591,00	R\$ 7,06	R\$ 20.474,00	R\$ 6,96	R\$ 20.184,00	R\$ 7,27	R\$ 21.083
15	AZEITE DE DENDÊ 200ML, com prazo de validade não inferior a 180 dias	L	150	150	75	75	75	525	R\$ 4,75	R\$ 2.493,75	R\$ 4,92	R\$ 2.583,00	R\$ 4,85	R\$ 2.546,25	R\$ 4,84	R\$ 2.541
16	AZEITE DE OLIVA, contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, datadeabrilçãoprazodevalidadenãoinferior a180dias.	Und	100	100	150	100	300	750	R\$ 32,36	R\$ 24.270,00	R\$ 33,48	R\$ 25.110,00	R\$ 33,03	R\$ 24.772,50	R\$ 32,96	R\$ 24.720
17	AZETONA, VERDE,emconserva,embalagemcontendo300g,emvidro,com identificaçãodo produto,marcadofabricante, datadeabrilçãoprazodevalidadenãoinferior a180dias	Und	300	300	400	400	900	2.300	R\$ 8,64	R\$ 19.872,00	R\$ 8,94	R\$ 20.562,00	R\$ 8,82	R\$ 20.268,00	R\$ 8,80	R\$ 20.240
18	BANANA, PRATA,fresca e de boa qualidade. Embalagem tipo rede de até 5kg, acondicionada sem basquetas de até 10kg.	Kg	500	500	650	50	2.000	3.700	R\$ 7,58	R\$ 28.046,00	R\$ 4,94	R\$ 18.278,00	R\$ 4,87	R\$ 18.019,00	R\$ 5,80	R\$ 21.460
19	Batata in-natura, comum, lavada, com diâmetro equatorial entre 2,5 e 41mm, pequena e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, atroamento, brotamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa	Kg	225	225	175	300	600	1.525	R\$ 4,08	R\$ 6.222,00	R\$ 4,27	R\$ 6.511,75	R\$ 4,21	R\$ 6.420,25	R\$ 4,19	R\$ 6.389
20	BATATA PALHA,contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180dias.	Pct	100	100	150	100	300	750	R\$ 27,00	R\$ 20.250,00	R\$ 27,93	R\$ 20.947,50	R\$ 27,56	R\$ 20.670,00	R\$ 27,50	R\$ 20.625
21	BETRABABA,de1ª qualidade- Frescoeboqualidade,isenodemofunçosejuidade.	Kg	100	100	300	300	1.200	2.000	R\$ 7,11	R\$ 14.220,00	R\$ 6,42	R\$ 12.840,00	R\$ 6,34	R\$ 12.680,00	R\$ 6,62	R\$ 13.240
22	Biscoito doce, tipo Maria, massa bem assada sem recheio e sem cobertura. Embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega	Pct	1.500	1.500	1.300	2.000	2.250	8.550	R\$ 4,68	R\$ 40.014,00	R\$ 4,84	R\$ 41.382,00	R\$ 4,78	R\$ 40.869,00	R\$ 4,77	R\$ 40.783
23	Biscoito salgado, tipo cream cracker, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura.Embalagem plásticas internas de 400g. Validade mínima 9 meses a contar da data de entrega	Pct	1.500	1.500	1.300	2.000	2.250	8.550	R\$ 4,60	R\$ 39.330,00	R\$ 4,66	R\$ 39.843,00	R\$ 4,59	R\$ 39.244,50	R\$ 4,62	R\$ 39.501

24	Biscoito doce tipo rosquinha 400g biscoito tipo rosquinha à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, contendo açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sabores: chocolate, coco, leite e tradicional, revestido em plástico com tampa facilitadora de abertura, emballados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 12kg do produto com orientação do empacotamento máximo na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.	Pct	1.500	1.500	1.300	2.000	2.250	8.550	R\$ 6,78	R\$ 57.969,00	R\$ 4,66	R\$ 39.843,00	R\$ 4,59	R\$ 39.244,50	R\$ 5,34	R\$ 45.657,00
25	CAMELA EM PÓ, contendo 25 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct	75	75	100	600	2.000	2.850	R\$ 3,04	R\$ 8.664,00	R\$ 3,15	R\$ 8.977,50	R\$ 3,11	R\$ 8.963,50	R\$ 3,10	R\$ 8.935,00
26	Carne bovina de 1ª (patinho, coxão mole, alcatra, lagarto) resfriada, magra contendo máximo de 4% de gordura, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). a carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento, cortes definidos no pedido podendo ser: cubos, moída, bife, deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, em pacotes fechados, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, em pacotes fechados.	Kg	500	500	800	1.000	1.500	4.300	R\$ 53,79	R\$ 231.297,00	R\$ 55,27	R\$ 237.661,00	R\$ 54,90	R\$ 236.070,00	R\$ 54,65	R\$ 234.995,00
27	Carne bovina de 2ª - (miúsculo, paleta, coxão duro, acém) resfriada, magra, máximo 10% de gordura, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). a carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento, cortes definidos no pedido podendo ser: cubos, moída, bife, deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, em pacotes fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, diploma nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.	Kg	500	500	800	1.000	1.500	4.300	R\$ 51,27	R\$ 220.461,00	R\$ 52,68	R\$ 226.524,00	R\$ 52,33	R\$ 225.019,00	R\$ 52,09	R\$ 223.987,00
28	Carne bovina, tipo fígado, com registro no sim: fígado bovino, resfriado (0º a 7ºC), limpo, aspecto: próprio da espécie, não amolecido nem pegajoso, cor: própria da espécie (vermelha brilhante ou púrpura), sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio, isento de parasitos, larvas, fungos e sem odor e sabor de ração, o percentual aceitável de sebo/gordura é de 10% (dez por cento), deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, em pacotes fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, diploma nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.	Pct	300	300	340	450	900	2.290	R\$ 23,75	R\$ 54.387,50	R\$ 24,40	R\$ 55.876,00	R\$ 24,24	R\$ 55.509,60	R\$ 24,13	R\$ 55.257,00
29	Carne de frango, inteiro congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). o produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a -15ºC para produtos congelados), deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada a vácuo, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega.	Kg	1.500	1.500	1.300	2.000	2.250	8.550	R\$ 20,78	R\$ 177.669,00	R\$ 12,76	R\$ 109.098,00	R\$ 12,67	R\$ 108.328,50	R\$ 15,40	R\$ 131.617,00

	Carne bovina com osso, tipo pã ou agulha, congelada, limpa, aspecto, próprio da espécie, não amolecida nem pegajose cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte, característica da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicação no DOU de 18/11/88 seção I, embalagem em saco plástico, transparente e alúoxo, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo	Kg	500	500	800	1.000	1.500	4.500	R\$ 48,93	R\$ 210.399,00	R\$ 50,28	R\$ 216.204,00	R\$ 49,94	R\$ 214.742,00	R\$ 49,72	R\$ 213.796
	CARNE BOVINA moída, com até 5% de gordura,peso líquido de 1 ou 2 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Val. mínima de 06 meses, a contar da data de entrega,transportado sob temperatura de refrigeração.	Kg	700	700	1.500	2.000	2.000	6.900	R\$ 44,25	R\$ 305.325,00	R\$ 45,47	R\$ 313.743,00	R\$ 42,73	R\$ 294.837,00	R\$ 44,15	R\$ 304.635
	Cebola in-natura, boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de entremidades, material liroso e unidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	Kg	475	475	300	400	1.100	2.750	R\$ 7,90	R\$ 21.725,00	R\$ 7,43	R\$ 20.432,50	R\$ 7,33	R\$ 20.157,50	R\$ 7,55	R\$ 20.762
	Cenoura in-natura, comum lavada, boa qualidade, tamanhos uniformes, não apresentar os defeitos aparentes, como esverdeamento, arroxeamento, brotamento, rachadura, podridão, e os defeitos interno, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas, sujidas, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	Kg	150	150	120	55	500	975	R\$ 6,10	R\$ 5.947,50	R\$ 3,52	R\$ 3.432,00	R\$ 3,47	R\$ 3.383,25	R\$ 4,36	R\$ 4.251,0
	CEREAL DE ARROZ, para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A, C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade inferior a 120 dias.	Pct	150	150	200	200	400	1.100	R\$ 4,11	R\$ 4.521,00	R\$ 4,25	R\$ 4.675,00	R\$ 4,19	R\$ 4.609,00	R\$ 4,18	R\$ 4.598,0
	CEREAL DE MILHO, para preparo de mingau instantâneo, enriquecido com vitamina A, C, ferro e zinco. Data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	Pct	150	150	200	200	400	1.100	R\$ 4,11	R\$ 4.521,00	R\$ 4,25	R\$ 4.675,00	R\$ 4,19	R\$ 4.609,00	R\$ 4,18	R\$ 4.598,0
	CHA AROMATICO, SABORES: CAMOMILA, ENVA CIDREIRA E ENVA DOCE. Embalagem: caixa com 10 sachês, contendo data de fabricação e prazo devalidade não inferior a 120 dias.	Und	50	50	60	60	200	420	R\$ 9,18	R\$ 3.855,60	R\$ 9,49	R\$ 3.985,80	R\$ 9,37	R\$ 3.935,40	R\$ 9,35	R\$ 3.927,0
	Charque bovino, tipo PA, embalagem a vácuo, isento de alterações em suas características como cheiro e cor. Pacotes de 01 a 05 kg, validade mínima de 6 meses, a contar a partir da data de entrega	Kg	400	400	700	1.000	1.200	3.700	R\$ 52,89	R\$ 195.693,00	R\$ 54,71	R\$ 202.427,00	R\$ 53,98	R\$ 199.726,00	R\$ 53,86	R\$ 199.282
	CHEIRO VERDE, Produto com folhas lisas, firmes, víscosas, de cor verde brilhante com coloração e tamanho uniformes, e sem sujidades e defeitos que possam alterar a aparência, qualidade e sabor, e de colheita recente.	Mg	500	500	750	1.000	1.750	4.500	R\$ 3,58	R\$ 16.110,00	R\$ 1,85	R\$ 8.325,00	R\$ 1,82	R\$ 8.190,00	R\$ 2,42	R\$ 10.890
	CHOCOLATE GRANULADO, contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, não inferior a 120 dias.	Pct	300	300	340	450	900	2.290	R\$ 14,77	R\$ 33.823,30	R\$ 15,28	R\$ 34.991,20	R\$ 15,08	R\$ 34.533,20	R\$ 15,04	R\$ 34.441
	CHUCHU, de 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade.	Kg	250	250	400	300	900	2.100	R\$ 6,57	R\$ 13.797,00	R\$ 6,80	R\$ 14.280,00	R\$ 6,71	R\$ 14.091,00	R\$ 6,69	R\$ 14.049
	COCO BALADO E DESIDRATADO, embalagem plástica de 50g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Pct	150	150	200	150	550	1.200	R\$ 3,31	R\$ 3.972,00	R\$ 3,43	R\$ 4.116,00	R\$ 3,38	R\$ 4.056,00	R\$ 3,37	R\$ 4.044,
	Colorau em pó, pacotes de 100g, boa qualidade, prazo de validade mínima de 6 meses	Pct	100	100	125	125	200	650	R\$ 0,94	R\$ 611,00	R\$ 0,97	R\$ 630,50	R\$ 0,96	R\$ 624,00	R\$ 0,96	R\$ 624,0
	COUVE, Fresca e de boa qualidade. Embalagem maço de até 1kg, acondicionadas em basqueiras de até 10 kg.	Mg	500	500	800	600	3.000	5.400	R\$ 2,51	R\$ 13.554,00	R\$ 2,59	R\$ 13.986,00	R\$ 2,56	R\$ 13.824,00	R\$ 2,55	R\$ 13.776
	CREMEDE LETE TRADICIONAL, contendo no mínimo : 200 G, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	163	163	225	200	400	1.151	R\$ 3,76	R\$ 4.327,76	R\$ 3,54	R\$ 4.074,54	R\$ 3,49	R\$ 4.016,99	R\$ 3,50	R\$ 4.143
	EVOLHA REIDRATADA, em conserva, embalagem contendo no mínimo 200G com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade inferior a 180 dias.	Und	200	200	300	300	750	1.750	R\$ 5,83	R\$ 10.202,50	R\$ 6,03	R\$ 10.552,50	R\$ 5,95	R\$ 10.412,50	R\$ 5,94	R\$ 10.395
	EXTRATO TOMATE TRADICIONAL,contendo até 320 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	200	200	230	400	1.250	2.280	R\$ 4,39	R\$ 10.009,20	R\$ 4,55	R\$ 10.374,00	R\$ 4,48	R\$ 10.214,40	R\$ 4,47	R\$ 10.191
	FARINHA DE MILHO (TIPO MUIHARINA), embalado em pacote contendo 500 g, acondicionado em fardo de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	225	225	300	400	800	1.950	R\$ 3,19	R\$ 6.220,50	R\$ 3,30	R\$ 6.435,00	R\$ 3,25	R\$ 6.337,50	R\$ 3,25	R\$ 6.337
	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Kg	150	150	230	400	300	1.230	R\$ 6,89	R\$ 8.474,70	R\$ 7,13	R\$ 8.769,90	R\$ 7,04	R\$ 8.659,20	R\$ 7,02	R\$ 8.634
	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias	Kg	225	225	200	300	400	1.350	R\$ 6,89	R\$ 9.301,50	R\$ 7,13	R\$ 9.625,50	R\$ 7,04	R\$ 9.504,00	R\$ 7,02	R\$ 9.477
	FARINHA TIPO DE ROSCA, contendo 500g, gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias	Pct	150	150	200	300	400	1.200	R\$ 8,37	R\$ 10.044,00	R\$ 8,66	R\$ 10.392,00	R\$ 8,54	R\$ 10.248,00	R\$ 8,52	R\$ 10.224

51	FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA TIPO "1", Tipo d'água, embalagem plástica de 1kg acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses	Und	600	600	1.000	1.800	1.200	5.200	R\$ 5,98	R\$ 31.096,00	R\$ 6,18	R\$ 32.136,00	R\$ 6,10	R\$ 31.720,00	R\$ 6,09	R\$ 31.668
52	FARINHA DE TAPIOCA, embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	500	500	1.000	1.000	1.000	4.000	R\$ 3,24	R\$ 12.960,00	R\$ 3,35	R\$ 13.400,00	R\$ 3,31	R\$ 13.240,00	R\$ 3,30	R\$ 13.200
53	Feijão preto, tipo 1, 1kg feijão preto, tipo 1, 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos íntegros e integros, grãos novos, sãos, não quebradiços e de cozimento uniforme; Isento de material terroso, mofo, sujidades e mistura de outras variedades e especiais; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional e prazo de validade, validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega, unidade de fornecimento: pacote 01 quilograma	Kg	300	300	500	600	800	2.500	R\$ 12,29	R\$ 30.725,00	R\$ 12,71	R\$ 31.775,00	R\$ 12,54	R\$ 31.350,00	R\$ 12,51	R\$ 31.275
54	Feijão cariquinha, tipo 1, isento de alterações, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária: 1kg, validade mínima: 12 meses a contar a partir da data de entrega	Kg	625	625	1.500	1.000	1.500	5.250	R\$ 11,39	R\$ 59.797,50	R\$ 10,59	R\$ 55.597,50	R\$ 10,45	R\$ 54.862,50	R\$ 10,81	R\$ 56.732
55	FEIJÃO RAMADO TIPO "1", embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Kg	400	400	1.000	750	1.500	4.050	R\$ 10,80	R\$ 43.740,00	R\$ 11,17	R\$ 45.238,50	R\$ 11,02	R\$ 44.631,00	R\$ 11,00	R\$ 44.550
56	FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES, até o sexto mês de vida, em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº. 43, de 19/09/2011 - ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, conteúdo 400g, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Pct	100	100	100	100	200	600	R\$ 70,15	R\$ 42.090,00	R\$ 72,57	R\$ 43.542,00	R\$ 71,61	R\$ 42.966,00	R\$ 71,44	R\$ 42.864
57	Frango inteiro, tipo cocha e sobrecocha, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio tipo de corte, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo	Kg	700	700	1.500	2.000	2.000	6.900	R\$ 14,12	R\$ 97.428,00	R\$ 13,03	R\$ 89.907,00	R\$ 12,86	R\$ 88.734,00	R\$ 13,34	R\$ 92.046
58	FUBA DE MILHO, embalagem de até 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias.	Pct	100	100	200	300	400	1.100	R\$ 4,65	R\$ 5.115,00	R\$ 4,81	R\$ 5.291,00	R\$ 4,74	R\$ 5.214,00	R\$ 4,73	R\$ 5.203
59	LARANJA COM CASCA REGIONAL de 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, Isento de fungos e sujidade	Kg	400	400	500	600	1.000	2.900	R\$ 6,10	R\$ 17.690,00	R\$ 5,57	R\$ 16.153,00	R\$ 5,49	R\$ 15.921,00	R\$ 5,72	R\$ 16.586
60	LEITE CONDENSADO, tradicional conteúdo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	150	150	200	800	800	2.100	R\$ 6,75	R\$ 14.175,00	R\$ 7,49	R\$ 15.729,00	R\$ 7,45	R\$ 15.645,00	R\$ 7,23	R\$ 15.183
61	LEITE DE COCO, conteúdo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	200	200	300	500	750	1.950	R\$ 2,88	R\$ 5.616,00	R\$ 3,20	R\$ 6.240,00	R\$ 3,18	R\$ 6.201,00	R\$ 3,09	R\$ 6.025
62	Leite em pó, tipo integral, na cor branca interior e sabor característicos. Embalagem de 200g, validade mínima de 3 meses a contar a partir da data de entrega.	Pct	400	400	2.000	3.500	2.700	9.000	R\$ 7,74	R\$ 69.660,00	R\$ 8,11	R\$ 72.990,00	R\$ 8,01	R\$ 72.090,00	R\$ 7,95	R\$ 71.556
63	Leite em pó desnatado, 200g, leite em pó desnatado, não adoçado, embalados em sacos aluminizados de reembalados em saco de papelão	Pct	300	300	600	800	1.200	3.200	R\$ 8,10	R\$ 25.920,00	R\$ 8,49	R\$ 27.168,00	R\$ 8,38	R\$ 26.816,00	R\$ 8,32	R\$ 26.624
64	LEITE ISENTO DE LACTOSE, cor: aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, conteúdo 1 l, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente.Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Und	150	150	200	300	400	1.200	R\$ 8,10	R\$ 9.720,00	R\$ 7,04	R\$ 8.448,00	R\$ 6,94	R\$ 8.328,00	R\$ 7,36	R\$ 8.832
65	LEITE LÍQUIDO DESNATADO, cor: aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem de papelão tipo longo vida, conteúdo 1 l, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente.Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	Und	200	200	300	200	500	1.400	R\$ 7,38	R\$ 10.320,00	R\$ 6,24	R\$ 8.736,00	R\$ 6,16	R\$ 8.624,00	R\$ 6,59	R\$ 9.228
66	Leite longa vida, integral leite líquido integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual conteúdo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade, composição: leite de vaca, estabilizante: citrato de sódio, embalagem: tetra pack, aspecto físico: líquido, unidade de fornecimento: caixa com 1 litro.	Und	400	400	800	1.000	1.600	4.200	R\$ 7,36	R\$ 30.912,00	R\$ 6,24	R\$ 26.208,00	R\$ 6,16	R\$ 25.872,00	R\$ 6,59	R\$ 27.672

	Linguiça calabresa defumada, de boa qualidade, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada (à vácuo), com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, diploma nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária,validade a vencer de no minimo 3 meses contados da entrega.	Kg	125	125	150	200	400	1.000	R\$ 30,40	R\$ 30.400,00	R\$ 31,45	R\$ 31.450,00	R\$ 31,45	R\$ 31.450,00	R\$ 3,53	R\$ 3.637,00
68	LIMÃO TAHITI, de 1ª qualidade - peso médio 60 g. Fresco e de boa qualidade casca lisa livre de fungos.	Kg	100	100	100	150	800	1.250	R\$ 5,38	R\$ 6.725,00	R\$ 1,68	R\$ 2.100,00	R\$ 1,66	R\$ 2.075,00	R\$ 2,91	R\$ 3.637,00
69	MACÃ, nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	200	200	300	240	1.050	1.990	R\$ 10,80	R\$ 21.492,00	R\$ 9,29	R\$ 18.487,10	R\$ 9,17	R\$ 18.248,30	R\$ 9,75	R\$ 19.402,00
70	Macarrão C/ sêmola tipo espaguete, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega	Pct	300	300	300	500	1.140	2.540	R\$ 3,60	R\$ 9.144,00	R\$ 3,52	R\$ 8.940,80	R\$ 3,47	R\$ 8.813,80	R\$ 3,53	R\$ 8.966,00

71	MACARRÃO PARA LASANHA, contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Pct	100	100	100	100	200	600	R\$ 6,66	R\$ 3.996,00	R\$ 6,89	R\$ 4.134,00	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00	R\$ 6,78	R\$ 4.068
72	MAISENA CAIXA COM 500g com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Pct	150	150	200	340	600	1.440	R\$ 4,75	R\$ 6.840,00	R\$ 4,92	R\$ 7.084,80	R\$ 4,85	R\$ 6.984,00	R\$ 4,84	R\$ 6.969
73	MAMÃO PAPAYA, in natura extra, apresentandomaturação média (de vez), polpa firme ao toque, semapresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca(isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica) metéria terrosa, suidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	200	200	300	300	800	1.800	R\$ 12,58	R\$ 22.644,00	R\$ 13,01	R\$ 23.418,00	R\$ 12,84	R\$ 23.112,00	R\$ 12,81	R\$ 23.056
74	Manteiga, com sal, apresentação em pote plástico de no mínimo 500g, conservação 0 a 5°C	Und	375	375	400	500	900	2.550	R\$ 24,65	R\$ 62.857,50	R\$ 21,84	R\$ 55.692,00	R\$ 21,84	R\$ 55.692,00	R\$ 22,78	R\$ 58.086
75	MARACUJÁ de 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	Kg	173	173	230	200	800	1.576	R\$ 10,60	R\$ 16.705,60	R\$ 7,48	R\$ 11.788,48	R\$ 7,33	R\$ 11.552,08	R\$ 8,47	R\$ 13.346
76	MARGARINA COM SAL, embalagem plástica em potes de até 500g, acondicionado em fardos de papelão de até 10 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	150	150	150	300	400	1.150	R\$ 5,38	R\$ 6.187,00	R\$ 5,61	R\$ 6.451,50	R\$ 5,49	R\$ 6.313,50	R\$ 5,49	R\$ 6.313
77	Margarina tipo I, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, pote plástico com 500g	UND	375	375	400	500	900	2.550	R\$ 6,82	R\$ 17.391,00	R\$ 7,10	R\$ 18.105,00	R\$ 6,96	R\$ 17.146,00	R\$ 6,96	R\$ 17.146
78	Massa p/ sopa c/ sêmola, tipo concha e/ ou parafuso, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas, Embalagens de 500g, prazo máximo de validade de 12 meses a contar a partir da entrega MODUR A QUANTIDADE 14.000,00	Pct	120	120	150	150	840	1.380	R\$ 4,27	R\$ 5.892,60	R\$ 4,44	R\$ 6.127,20	R\$ 4,36	R\$ 6.016,80	R\$ 4,36	R\$ 6.016
79	MELANCIA, Fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetts de até 30 kg	Kg	225	225	300	300	1.000	2.050	R\$ 4,59	R\$ 9.409,50	R\$ 4,78	R\$ 9.799,00	R\$ 4,69	R\$ 9.614,50	R\$ 4,69	R\$ 9.614
80	MELÃO, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica(metéria terrosa, suidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	225	225	300	300	1.000	2.050	R\$ 6,98	R\$ 18.409,00	R\$ 1,86	R\$ 3.813,00	R\$ 1,82	R\$ 3.731,00	R\$ 4,22	R\$ 6.651
81	MILHO BRANCO, embalagem plástica de 500g,acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	125	125	200	200	300	950	R\$ 3,51	R\$ 3.334,50	R\$ 3,66	R\$ 3.477,00	R\$ 3,59	R\$ 3.410,50	R\$ 3,59	R\$ 3.410
82	MILHO VERDE EM CONSERVA, embalagem com no mínimo 200gramas , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	75	75	125	150	300	725	R\$ 5,47	R\$ 3.965,75	R\$ 5,70	R\$ 4.132,50	R\$ 5,59	R\$ 4.052,75	R\$ 5,59	R\$ 4.052
83	MISTURA P/O PREPARO DE BOLIO, PCT de 450g, c/ prazo de validade não inferior a 180 dias.	Pct	100	100	125	150	300	775	R\$ 6,91	R\$ 5.355,25	R\$ 7,20	R\$ 5.580,00	R\$ 7,05	R\$ 5.463,75	R\$ 7,05	R\$ 5.463
84	Mistura p/ o preparo de mingau de aveia. Acondicionado em embalagens de 170g, prazo mínimo de validade de 6 meses a contar a partir da data de entrega	Pct	200	200	200	250	600	1.450	R\$ 3,58	R\$ 5.191,00	R\$ 3,73	R\$ 5.408,50	R\$ 3,66	R\$ 5.307,00	R\$ 3,66	R\$ 5.307
85	MOIHO DE TOMATE TRADICIONAL, contendo até340gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	200	200	150	150	800	1.500	R\$ 3,19	R\$ 4.785,00	R\$ 3,32	R\$ 4.980,00	R\$ 3,25	R\$ 4.875,00	R\$ 3,25	R\$ 4.875
86	MORTADELA, cozida com 100% de CARNE DE FRANGO, peça inteira, refrigido entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão citada, com validade mínima de 60 dias.	Kg	125	125	150	200	400	1.000	R\$ 15,02	R\$ 15.020,00	R\$ 10,68	R\$ 10.680,00	R\$ 10,47	R\$ 10.470,00	R\$ 12,06	R\$ 12.066
87	Óleo refinado, tipo de soja, acondicionado em embalagem pet de 900ml, prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega	Gar	300	300	800	700	1.500	3.600	R\$ 10,99	R\$ 39.564,00	R\$ 11,02	R\$ 39.672,00	R\$ 10,97	R\$ 39.492,00	R\$ 10,99	R\$ 39.564
88	ORÉGANO, contendo 250 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	50	50	75	100	200	475	R\$ 15,29	R\$ 7.262,75	R\$ 15,93	R\$ 7.566,75	R\$ 15,61	R\$ 7.414,75	R\$ 15,61	R\$ 7.414
89	OVOS tipo extra, classe A, branco, embalagem com 12 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso médio de 50 g. Apresentar SIF/DIPOA	Und	200	200	1.000	2.000	1.200	4.600	R\$ 23,37	R\$ 107.502,00	R\$ 11,79	R\$ 54.234,00	R\$ 11,55	R\$ 53.130,00	R\$ 15,57	R\$ 71.627
90	PALMITO EM CONSERVA, embalagem contendo no mínimo 300g, com identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	150	150	250	400	600	1.550	R\$ 23,32	R\$ 36.146,00	R\$ 24,28	R\$ 37.634,00	R\$ 23,80	R\$ 36.890,00	R\$ 23,80	R\$ 36.894

	PÃO DE CHÁ, tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, do tipo broche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	Kg	200	200	600	1.500	700	3.200	R\$ 7,47	R\$ 23.904,00	R\$ 7,73	R\$ 24.736,00	R\$ 8,24	R\$ 26.368,00	R\$ 7,81	R\$ 24.992
92	Pão tipo francês, acondicionado em embalagens de até 1kg, c/ unid. de 50g, fabricação diária	Kg	200	200	600	1.500	700	3.200	R\$ 11,16	R\$ 36.712,00	R\$ 11,54	R\$ 36.928,00	R\$ 12,31	R\$ 39.392,00	R\$ 11,67	R\$ 37.344
93	PEITO DE FRANGO SEM OSSO, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos, isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Transportado sob temperatura de refrigeração.	Kg	500	500	1.200	1.500	2.000	5.700	R\$ 21,59	R\$ 123.063,00	R\$ 22,48	R\$ 128.136,00	R\$ 20,85	R\$ 118.845,00	R\$ 21,64	R\$ 123.348
	PEFINO, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	175	175	225	300	600	1.475	R\$ 4,05	R\$ 5.973,75	R\$ 4,11	R\$ 6.062,25	R\$ 3,81	R\$ 5.619,75	R\$ 3,99	R\$ 5.885,
95	PEBA,in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	100	100	125	150	400	875	R\$ 17,99	R\$ 15.741,25	R\$ 15,91	R\$ 13.921,25	R\$ 14,75	R\$ 12.906,25	R\$ 16,22	R\$ 14.192

96	Pimenta/cominho, pacote com 100 gramas.	Und	110	110	110	110	300	740	R\$ 4,29	R\$ 3.174,60	R\$ 4,46	R\$ 3.300,40	R\$ 4,14	R\$ 3.063,60	R\$ 4,30	R\$ 3.182,
97	PIMENTÃO, de 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade, livre de fungos sujidade ; tamanho de médio a grande.	Kg	150	150	200	300	400	1.200	R\$ 9,16	R\$ 10.992,00	R\$ 7,29	R\$ 8.748,00	R\$ 6,76	R\$ 8.112,00	R\$ 7,74	R\$ 9.286,
98	PIMENTINHA DE CHEIRO, Fresca e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade	Kg	50	50	50	50	200	400	R\$ 20,31	R\$ 8.124,00	R\$ 21,15	R\$ 8.460,00	R\$ 19,61	R\$ 7.844,00	R\$ 20,36	R\$ 8.144,
99	Pó de café, tipo I, extra forte, tipo torrado e moído, apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, normas técnicas laudo classificação de café feito pela ABIC, pacote com no mínimo 500g.	Und	750	750	1.200	700	2.000	5.400	R\$ 5,49	R\$ 29.646,00	R\$ 5,72	R\$ 30.888,00	R\$ 5,30	R\$ 28.620,00	R\$ 5,50	R\$ 29.700,
100	POPUA DE FRUITA SABOR ACEROLA, congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas.	Kg	500	500	400	750	1.500	3.650	R\$ 13,50	R\$ 49.275,00	R\$ 14,05	R\$ 51.282,50	R\$ 13,03	R\$ 47.559,50	R\$ 13,53	R\$ 49.384,
101	POPUA DE FRUITA SABOR CAJU, congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas.	Kg	500	500	400	750	1.500	3.650	R\$ 13,50	R\$ 49.275,00	R\$ 14,05	R\$ 51.282,50	R\$ 13,03	R\$ 47.559,50	R\$ 13,53	R\$ 49.384,
102	POPUA DE FRUITA SABOR GOIABA, congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas.	Kg	500	500	400	750	1.500	3.650	R\$ 13,68	R\$ 49.932,00	R\$ 14,24	R\$ 51.976,00	R\$ 13,20	R\$ 48.180,00	R\$ 13,71	R\$ 50.041,
103	POPUA DE FRUITA SABOR MARACUJA, congelada, embalagem plástica de até 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas.	Kg	500	500	400	750	1.500	3.650	R\$ 19,43	R\$ 70.919,50	R\$ 20,23	R\$ 73.839,50	R\$ 18,76	R\$ 68.474,00	R\$ 19,47	R\$ 71.065,
104	QUEIJO PARMESÃO RALADO, contendo no mínimo 50 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	38	38	50	50	50	226	R\$ 5,33	R\$ 1.204,58	R\$ 5,55	R\$ 1.254,30	R\$ 5,15	R\$ 1.163,90	R\$ 5,34	R\$ 1.206,
105	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO EM FATIAS FINAS EM TORNO DE 20G OU EM BARRA embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, composto: leite pasteurizado, sal, estabilizante: cloreto de cálcio, coágulo líquido, enzima coagulante, fermento lácteo e conservador: natamixina; deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação	Kg	75	75	100	100	200	550	R\$ 40,48	R\$ 22.264,00	R\$ 41,03	R\$ 22.566,50	R\$ 38,04	R\$ 20.922,00	R\$ 39,85	R\$ 21.917,
106	Presunto de frango fabricado com coxa e sobrecoxa de frango, água, sal, proteína de soja, açúcar, especiarias: alho e cebola, espessante: carragena (ins 407), estabilizante: tripolifosfato de sódio (ins 451), realçador de sabor: glutamato monossódico (ins 621), antioxidante: eritobato de sódio (ins 316), conservante: nitrato de sódio (ins 250), corante natural: carmin de cochonilha (ins 120) e aromas naturais: cebola, cravo, canela, pimenta preta, pimenta jamaica, coentro e noz-moscada, conservado resfriado	Kg	50	50	75	100	200	475	R\$ 48,88	R\$ 23.218,00	R\$ 33,53	R\$ 15.926,75	R\$ 31,09	R\$ 14.767,75	R\$ 37,83	R\$ 17.965,
107	REFRIGERANTE de SABORES VARIADOS (GUARANÁ/ COLA/ LARANJA/ UVA),isento de sujidades, parafusos e laranjas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94, Pacote com 6 Unidades.	Und	450	450	225	300	1.050	2.475	R\$ 9,09	R\$ 22.497,75	R\$ 9,46	R\$ 23.413,50	R\$ 8,78	R\$ 21.730,50	R\$ 9,11	R\$ 22.547,
108	REPOLHO BRANCO de 1ª qualidade - Fresco e de boa qualidade - isento de fungos e sujidade.	Kg	113	113	125	150	500	1.001	R\$ 7,11	R\$ 7.117,11	R\$ 7,40	R\$ 7.407,40	R\$ 6,86	R\$ 6.866,86	R\$ 7,12	R\$ 7.127,
109	Sai iodado, tipo refinado, embalagem de 1kg, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega	KG	120	120	75	100	288	703	R\$ 1,21	R\$ 850,63	R\$ 1,26	R\$ 885,78	R\$ 1,17	R\$ 822,51	R\$ 1,21	R\$ 850,
110	SALSICHAS EM CONSERVAS 180g, embalado em latas, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	120	120	400	300	700	1.640	R\$ 4,66	R\$ 7.642,40	R\$ 4,86	R\$ 7.970,40	R\$ 4,50	R\$ 7.380,00	R\$ 4,67	R\$ 7.658,
111	Sardinha em conserva, tipo óleo comestível. Acondicionadas em latas de 125g.	Und	150	150	200	300	750	1.550	R\$ 6,10	R\$ 9.455,00	R\$ 6,35	R\$ 9.842,50	R\$ 5,89	R\$ 9.129,50	R\$ 6,11	R\$ 9.470,
112	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA, embalagem contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação de prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	150	150	150	200	400	1.050	R\$ 5,76	R\$ 6.048,00	R\$ 6,00	R\$ 6.300,00	R\$ 5,56	R\$ 5.838,00	R\$ 5,77	R\$ 6.058,
113	Soja tipo proteína texturizada. Embalagem de 400g, prazo mínimo de validade de 9 meses a contar a partir da data de entrega	Und	100	100	200	300	400	1.100	R\$ 11,64	R\$ 12.804,00	R\$ 12,12	R\$ 13.332,00	R\$ 11,24	R\$ 12.264,00	R\$ 11,67	R\$ 12.83,
114	SUCO INDUSTRIALIZADO DE ACEROLA CONCENTRADO, embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	125	125	150	200	2.000	2.600	R\$ 4,50	R\$ 11.700,00	R\$ 4,69	R\$ 12.194,00	R\$ 4,35	R\$ 11.310,00	R\$ 4,51	R\$ 11.721,
115	SUCO INDUSTRIALIZADO DE CAJU CONCENTRADO, embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	125	125	150	200	2.000	2.600	R\$ 6,57	R\$ 17.082,00	R\$ 6,84	R\$ 17.784,00	R\$ 6,34	R\$ 16.484,00	R\$ 6,58	R\$ 17.101,
116	SUCO INDUSTRIALIZADO DE GOIABA CONCENTRADO, embalagem em garrafas de 500ml, acondicionado em caixas de papelão de até 12 unidades ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	Und	125	125	150	200	2.000	2.600	R\$ 6,57	R\$ 17.082,00	R\$ 6,84	R\$ 17.784,00	R\$ 6,34	R\$ 16.484,00	R\$ 6,58	R\$ 17.101,
117	SUPLEMENTO ALIMENTAR, em pó para nutrição oral ou enteral, com ACT-3, cálcio, proteína e vitamina D, hiperprotéica 36g (100 gramas do produto) e sem sabor, adicionado de fibras (4 gramas). Apresentação: Lata de 370g. Produto com validade mínima de 8 meses a contar da data de recebimento.	Und	50	50	200	150	400	850	R\$ 96,10	R\$ 81.685,00	R\$ 97,02	R\$ 82.467,00	R\$ 97,02	R\$ 82.467,00	R\$ 96,71	R\$ 82.20,

118	TEMPERO COMPLETO, tradicional, sem pimenta, embalagem contendo até 1 kg, com identificação do produto, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade não inferior a 180 dias	Und	113	113	130	150	300	806	R\$ 8,10	R\$ 6.528,60	R\$ 8,43	R\$ 6.794,58	R\$ 7,82	R\$ 6.302,92	R\$ 8,12	R\$ 6.544,
119	Tomate in-natura, boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material ferroso e unidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	KG	300	300	500	500	1.250	2.850	R\$ 7,56	R\$ 2.1546,00	R\$ 7,10	R\$ 20.235,00	R\$ 6,24	R\$ 17.784,00	R\$ 6,97	R\$ 19.864
120	Vinagre de álcool, em embalagem de 500ml; caixa de 12 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	Und	450	450	800	700	1.050	3.450	R\$ 1,88	R\$ 6.486,00	R\$ 1,95	R\$ 6.727,50	R\$ 1,81	R\$ 6.244,50	R\$ 1,88	R\$ 6.486,
VALOR TOTAL										R\$ 3.799.641,87		R\$ 3.636.005,53		R\$ 3.547.393,79		R\$ 3.660,90
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO										419.983,26						
FUNDEB										419.983,26						
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO										662.198,15						
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL										847.287,65						
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE										1.311.456,58						